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La Paz, 19 de mayo de 2021 
P.I.E. N° 599/2020-2021  

Señor 
Luís Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente. 
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Señor Presidente: 

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo 1 del artículo 158 de la Constitución Política 

del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de Senadores, nos 
permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentado por el Senador Luis Adolfo Flores 
Roberts, para que el Señor Ministro de Salud y Deportes, responda y remita en el plazo de quince días 
hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice: 

"1. Informe, a través de la Gerencia General de la Caja Nacional de Salud - CNS, si durante la gestión 
2016 se suscribió el Contrato Administrativo N° 16/2016 entre la Caja Nacional de Salud - Regional 
Santa Cruz y la Central Obrera Departamental, por concepto de «Servicio de Arrendamiento de 
Inmueble para funcionamiento de Oficinas Administrativas»; si tal es el caso, adjunte copia de todo el 
proceso de contratación, detallando hasta cuando se encontraba vigente el citado Contrato 

Administrativo. --- 2. Informe, si durante las gestiones 2017 al 2020, se continuó arrendando el mismo 
inmueble, señalado en el Contrato Administrativo N° 16/2016, para el funcionamiento de Oficinas 
Administrativas de la Caja Nacional de Salud - Regional Santa Cruz; si tal es el caso, adjunte 
documentación de respaldo técnico y legal, que sustente el arrendamiento del citado inmueble. --- 3. 

Remita, los respaldos de autorización de pago por Servicio de Arrendamiento de Inmueble para 
funcionamiento de Oficinas Administrativas de la Caja Nacional de Salud - Regional Santa Cruz, 
durante las gestiones 2016 al 2020, detallando la cuenta de pago de destino, el nombre completo y 
número de C.I. o NIT del o la beneficiaria y el monto cancelado por el servicio antes mencionado. --- 

4. Informe, si se realizó algún depósito a la Señora Jackeline Guzmán Villarroel, durante la gestión 
2017 a la fecha, detallando el motivo de dichos depósitos, además del respaldo técnico y legal, que 

autorizó y respaldó dichos pagos." 

Con este motivo, reiteramos al Señor Presidente del 	ado Plurinacional de Bolivia, nuestras 

distinguidas consideraciones de estima y respeto. 

• 

Sen. Linda  ,4  Ra guid  o 

PRESIDENTE EN EJE 
ARA DE SED 

\ 

Mejía 
CICIO 
RES 

b22.W■U  -  ksulkikale?Aa..i.N.Na'hixtyatkivá VsoXs.Nia - 
 te,Wk591-2.)1A58101  -  wrzw.sesvado  bo 

Ditecabw.4   

I1 	r  1-1111111IN 



yii 

O O 1 Si 
ive3noitirrm MIMO NQIIS19 31:! 	,Itrtatly 
11011111munntlq11.531 ANDI3g14:',..9:012 ctwilttn331 
VION301.991-ki  vi 30  OiliaLSINIIN 

La Paz, 28 de julio de 2021 ' ---- 

MSyD/DGANUAJ/NE/738/2021 

I
1  iliNISTERIIFDE LA PRESIOEN1 

3 3 3 7 
YItiltIlVERt0 Di 101144M Y wswili ClifRkiilf01. 1 IR E e 1 13 I D O 

0 5 AGO 21:1 
virs.:„.12 :  11  í- ik,s. 

La -faz BOrMa, 

j:11,‘ 	
t-NALIO 

• 

6 4N
-CACA t).11,001PA- thAS-IPSP 

Fojás 	
Hora: 

 E1; 2021  //:/ 

N-6.Corrélativo, 	
,„Firina• 

IZOZ 09V gt blánrí 

Señor 
Lic. Luis Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente.-  

Ref.: Respuesta a Petición de Informe Escrito N° 599/2020-2021  

De mi mayor consideración: 

Dando cumplimiento a la Minuta de Instrucción MP.VCGG-DGGLP N° 387/2021, tengo a 
bien absolver el cuestionario a la Petición de Informe Escrito — PIE N° 599/2020-2021, 
enviada por el Senador Luis Adolfo Flores Roberts, de acuerdo al siguiente detalle: 

PREGUNTA 1.  Informe, a través de la Gerencia General de la Caja Nacional de 
Salud - CNS, si durante la gestión 2016 se suscribió el Contrato Administrativo N° 
16/2016 entre la Caja Nacional de Salud — Regional Santa Cruz y la Central Obrero 
Departamental, por concepto de "Servicio de Arrendamiento de inmueble para 
funcionamiento de Oficinas Administrativas"; si tal es el caso, adjunte copia de todo el 
proceso de contratación, detallando hasta cuando se encontraba vigente el citado 
Contrato Administrativo. 

RESPUESTA.  Al respecto, la Caja Nacional de Salud manifiesta que, revisados los 
archivos de la gestión 2016, se evidencia que existe el Contrato Administrativo No. 
16/2016, que tiene como objeto "01 SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE 
PARA EL FUNCIONAMIENTO DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS"; para uso único 
y exclusivo de oficinas administrativas de la Caja Nacional de Salud, para la atención de los 
asegurados y beneficiarios. Los ambientes fueron ocupados desde la gestión 2016 hasta la 
gestión 2019. 

PREGUNTA 2. Informe, si durante las gestiones 2017 al 2020, se continuó arrendando 
el mismo inmueble, señalando en el Contrato Administrativo N° 16/2016, para el 
funcionamiento de Oficinas Administrativas de la Caja Nacional de Salud — Regional 
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Santa Cruz; si tal es el caso, adjunte documentación de respaldo técnico y legal, que 
sustente el arrendamiento del citado inmueble. 

RESPUESTA.  La Caja Nacional de Salud hace notar que, se ocuparon los ambientes desde 
la gestión 2016 hasta la gestión 2019. 

PREGUNTA 3. Remita, los respaldos de autorización de pago por Servicio de 
Arrendamiento de Inmueble para funcionamiento de Oficinas Administrativas de la 
Caja Nacional de Salud — Regional Santa Cruz, durante las gestiones 2016 al 2020, 
detallando la cuenta de pago de destino, el nombre completo y el número de C.I. o 
NIT del o la beneficiaria y el monto cancelado por el servicio antes mencionado. 

RESPUESTA.  La Caja Nacional de Salud, hace notar al peticionario que los ambientes se 
ocuparon hasta la gestión 2019, no como refiere en su consulta. 

Asimismo, los cheques fueron girados a nombre de la Sra. Jackeline Guzmán Villarroel con 
número de C.I. 4574391 SC., por el monto de Bs19.990,00.-, para la cancelación del 
arrendamiento del bien inmueble. 

PREGUNTA 4. Informe, si se realizó algún deposito a la Señora Jackeline Guzmán 
Villarroel, durante la gestión 2017 a la fecha, detallando el motivo de dichos depósitos, 
además del respaldo técnico y legal, que autorizó y respaldo dichos pagos. 

RESPUESTA.  La Caja Nacional de Salud indica que, durante la gestión 2017 no se realizó 
ningún depósito a la cuenta personal de la indicada señora, todo pago fue mediante cheque 
por la institución a nombre de la Sra. Jackeline Guzmán Villarroel. 

Se hace propicia la ocasión, para reiterar a usted, las consideraciones más distinguidas. 
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